耿马傣族佤族自治县发展和改革局文件

耿发改审批发〔2024〕42号

— 1 —

耿马傣族佤族自治县发展和改革局关于临沧边境经
济合作区孟定清水河口岸边检查验货场缓冲区

建设项目可行性研究报告的批复

临沧边境经济合作区管理委员会：

报来《临沧边境经济合作区管理委员会关于请予审批临沧边

境经济合作区孟定清水河口岸边检查验货场缓冲区建设项目可行

性研究报告的函》已收悉。项目可行性研究报告基本达到国家发

展改革委关于可行性研究报告的深度要求，编制比较规范，研究

范围和内容较为全面，符合有关可行性研究报告的编制规定，原

则同意该报告。项目代码为 2405-530926-04-01-693946，具体批复

如下：

一、项目建设的必要性

— 2 —

清水河口岸通关期间每天货运车辆较多，高峰期间车辆拥堵

在口岸，造成较大的安全隐患和通关效率大幅降低。项目的建设

是保障口岸通关安全，缓解车流高峰、便于管理的需要。有利于

加强口岸的安全管理，提高查验能力，有效遏制各类风险和安全

隐患，确保口岸运行安全有序。同时，能满足边防查验、消毒等

安全要求。能有效预防边境风险管理，清水河口岸出境为缅甸，

缅甸政局不稳定，有战乱的风险，在遇到难民大量涌入我国境内

时，缓冲区的建设，在口岸前提供了一个区域，可作为封控区、

管控区、防范区，实行必要的管理。综上所述，本项目是口岸发

展，特别是提升改造口岸形象，落实基础设施，提高口岸建设水

平，改善交通压力的必要措施，保障口岸通关安全和缓解车流高

峰的压力具有重要意义。通过加强安全管理、优化交通组织等方

式，可以进一步提升口岸的运行效率和通关体验，促进国际贸易

的顺畅发展。因此，本项目的建设是十分必要和非常紧迫的。

二、项目名称和建设性质

项目名称：临沧边境经济合作区孟定清水河口岸边检查验货

场缓冲区建设项目。

建设性质：新建。

三、项目建设地点

临沧市耿马傣族佤族自治县孟定镇。

四、建设规模及内容

— 3 —

主要建设内容为入关货车的缓冲、消杀通道及边检区，目前

项目方案包含：7 组入境前置拦截口（车辆信息采集、喷淋消杀

等通道）、设备房一座 60平方米、公厕一座 60平方米、边检大

棚一座 1795平方米、货车停车位 12个（3.5米×18米）、绿地面

积约 10652平方米、道路等。

五、总投资及资金来源

项目计划总投资 9086.46万元，资金来源为争取上级补助。

六、建设年限

2024年 5月至 2025年 5月。

七、其他

（一）项目法人要通过在线平台如实报送该项目开工建设、

建设进度、竣工等基本信息。项目开工前报备项目开工基本信息，

项目开工后按年度报备项目建设动态进度基本信息，项目竣工验

收后报备项目竣工基本信息。

（二）原则同意可行性研究报告提出的节能和环保措施，在

下步工作中应进一步优化，确保节能环保措施和能效指标的落实，

实现节能、环保效果。

（三）原则同意可行性研究报告提出的招标方案，请严格按

照国家关于招投标相关规定开展招投标工作。

（四）如需对本项目批复文件所规定的有关内容进行调整，

请及时以书面形式向我局报告，并按照有关规定办理。

— 4 —

此复

（此页无正文）

耿马傣族佤族自治县发展和改革局

2024年 4月 30日

耿马傣族佤族自治县发展和改革局办公室 2024年 4月 30日印发